ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

Web : [www.at-tahreek.com](http://www.at-tahreek.com)

২৬তম বর্ষ ২য় সংখ্যা

নভেম্বর ২০২২

প্রকাশক : হাদীছ ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, নওদাপাড়া, রাজশাহী। ফোন : ০২৪৭-৮৬০৮৬১

"التحريك" مجلة شهرية علمية دينية و أدبية
جلد : ২৬, عدد : ২, ربيع الآخر وجمادى الأولى ١٤٤٤هـ / نوفمبر ٢٠٢٢م
رئيس مجلس الإدارة : الأستاذ الدكتور/ محمد أسد الله الغالب
تصدرها : حديث فاؤন্ডيشن بنغلاديش (مؤسسة الحديث بنغلاديش للطباعة والنشر)

পরিচিতি : সুলতান ইসমাঈল পেত্রা মসজিদ, কোটা ভারু, কেলান্তান, মালয়েশিয়া।

# ডা. তামান্না তাসনীম

এমবিবিএস; এম.এস (কলোরেস্টাল সার্জারী)
বৃহদান্ত্র ও পায়ুপথ রোগ বিশেষজ্ঞ ও সার্জন

আল-মারকাযুল ইসলামী আস-সালাফী

নওদাপাড়া (আম চত্বর), পোঃ সপুরা, রাজশাহী। ফোন : ০২৫৮-৮৮৬২৬৭৮, ০১৭৩৫-৯৫৯০২৯, ০১৭৬৭-৫১৪৬৫১

# আজিক আত-তাহরীক

"التحریر" مجلة علمية دينية و أدبية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

২৬তম বর্ষ ২য় সংখ্যা সূচীপত্র
রবীঃ আখের-জুমাঃ উলাঃ ১৪৪৪ হি. ◆ সম্পাদকীয় ০২
কার্তিক-অগ্রহায়ণ ১৪২৯ বাং ◆ দরসে কুরআন : ০৩
নভেম্বর ২০২২ খৃ. ▶ হাদীছের প্রতি বিদ্রূপকারীদের পরিণতি -মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব
সম্পাদক মঞ্জুলীর সভাপতি প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব ◆ প্রবন্ধ : ০৮
সম্পাদক ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন ▶ ইবাদতের গুরুত্ব ও প্রয়োজনীয়তা (৪র্থ কিস্তি) -ড.

শুনতে পাই ১৯৭১ সালের ৩রা জানুয়ারী রবিবার রেসকোর্স ময়দানে (বর্তমান সোহরাওয়ার্দী উদ্যানে) প্রধান অতিথির ভাষণ শেষে শেখ মুজিবের ভরাট কণ্ঠের গণগণভেদী সমাপ্তি শ্লোগান ‘নারায়ণ তকবীর, আল্লাহ আকবর’ (সূত্র : ঢাকা, দৈনিক ইত্তেফাক, ৪ঠা জানুয়ারী সোমবার ১৯৭১/১৯শে পৌষ ১৩৭৭)।

অতঃপর ১৯৭৫ সালের ৭ই নভেম্বর ভোরের দিকে ঢাকা ইন্টারন্যাশনাল বাসায় ৪ দিন যাবত বন্দী মেজর জিয়া সাক্ষাৎ মৃত্যুর হাত থেকে অলৌকিকভাবে বেঁচে গেলে সিপাহী-জনতা হাযারো কণ্ঠে ‘নারায়ণ তকবীর, আল্লাহ আকবর’ ধ্বনি দিয়ে তাকে বরণ করে নেয়। সেই প্রেসিডেন্ট জিয়াউর রহমানের দল ‘বিএনপি’ নেতাদের এখন এই শ্লোগানে এলাজী কেন?